DELIBERAÇÃO CMAS/Crea-MS n. 008/2024

Comissão de Meio Ambiente e

Sustentabilidade-CMAS do Crea-MS

 Processo nº

 Protocolo nº

 Outros:

Assunto:

001-P-Deliberação CMAS/Crea-MS n. 004/2024 de 14/03/2024 – Ref. Protocolo n. 2024/007793-2

de 04/03/2024: Proposta para realização do I Workshop de Meio Ambiente e Sustentabilidade:

“Preservando o presente para garantir o futuro”, apresentada pela Eng. Sanitarista e Amb./Seg. do

Trab. Keiciane Soares Brasil - Coordenadora da CMAS do Crea-MS.

Interessado:  Comissão de Meio Ambiente e Sustentabilidade - CMAS

Para Setor:
DRI, DSI, ACO, SEP, Presidência, Diretoria e Plenário do Crea-MS.

Senhora Presidente,

A Comissão de Meio Ambiente e Sustentabilidade-CMAS do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do
Estado do Mato Grosso do Sul-Crea-MS, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno
do Crea-MS, na 5ª Reunião Ordinária realizada presencialmente no dia 06/06/2024 na Sede do Crea-MS, após

apreciar a Proposta apresentada pela Eng. Sanitarista e Ambiental e Eng. de Segurança do Trabalho Keiciane
Soares Brasil, Coordenadora da CMAS do Crea-MS, para que seja realizado o I Workshop de Meio Ambiente e
Sustentabilidade: “Preservando o presente para garantir o futuro”, aprovada pela Deliberação CMAS/Crea-MS n.
004/2024 de 14/03/2024 e, tendo em vista, algumas mudanças na programação do referido evento, DELIBEROU

por: 1) Aprovar a reformulação da Deliberação CMAS/Crea-MS n. 004/2024 de 14/03/2024, visando a alteração do
Tema para: I Workshop de Meio Ambiente e Sustentabilidade: “Preservando o presente para garantir o
futuro” de acordo com a Decisão da Diretoria do Crea-MS D/MS n. 28/2024 de 11/04/2024(Processo nº: P
2024/008317-7); 2) Aprovar a data de 15/08/2024(quinta-feira), para realização do Evento, considerando que será

um dia antes da realização da Sessão Plenária do Crea-MS do mês de agosto/2024 e, portanto, será possível
convidar e contar com a participação no Evento de todos os Conselheiros(as) do interior do Estado de M.S. em
trâmite pela Capital; 3) Solicitar ao Departamento de Relações Institucionais-DRI do Crea-MS, para reservar o
Auditório Arquiteto Arnaldino da Silva, o espaço físico do hall de entrada, para montagem de 7(sete) stands
tamanho 3,00m x 2,00m e os estacionamentos da frente e dos fundos do Prédio, para realização do I Workshop
de Meio Ambiente e Sustentabilidade, que será realizado no dia 15/08/2024(quinta-feira), no horário das
19h00”min às 22h00”min”. 4) Solicitar ao Departamento de Relações Institucionais-DRI do Crea-MS, para
disponibilizar o Cerimonial do Crea-MS, para fazer a recepção, credenciamento e abertura do evento às
19h00”min do dia 15/08/2024(quinta-feira); 5) Definir os principais temas das Palestras, que são: GASES DE
EFEITO ESTUFA, CRÉDITO DE CARBONO e ESG-ENVIRONMENTAL, SOCIAL AND GOVERNANCE, bem
como, no final da última Palestra, instituir uma Mesa Redonda com a participação de todos os Palestrantes, tendo
como Mediadora a Eng. Agrônoma Daniele Coelho Marques-Membro Efetiva da Comissão de Meio Ambiente e
Sustentabilidade-CMAS do Crea-MS; 6) Solicitar a Secretária Executiva da Presidência, para providenciar a
emissão de Ofícios da Presidência do Crea-MS, destinado à todos os Palestrantes, convidando-os
cordialmente, para participar da Mesa Redonda e para ministrar as Palestras abaixo relacionadas no I Workshop
de Meio Ambiente e Sustentabilidade: “Preservando o presente para garantir o futuro”, promovido pela
Comissão de Meio Ambiente e Sustentabilidade-CMAS do Crea-MS, que será realizado no dia 15/08/2024(quinta-
feira), solicitando confirmação da aceitação do convite, dados: a) Srª Mariana Teixeira Thomé - Especialista em
ESG pelo IBGC-Palestra: ESG-ENVIRONMENTAL, SOCIAL AND GOVERNANCE-Horário: 20h00 às 20h30-
Local: Auditório Arquiteto Arnaldino da Silva, Sede do Crea-MS-Mesa Redonda: A partir das 21h30. b) Sr. Paulo
Eduardo Teodoro - Engenheiro Agrônomo e Conselheiro do Crea-MS da Câmara Especializada de
Agronomia-CEA-Palestra: CRÉDITO DE CARBONO-Horário: 20h30 às 21h00-Local: Auditório Arquiteto
Arnaldino da Silva, Sede do Crea-MS-Mesa Redonda: A partir das 21h30. c)Sr. Artur H. L. Falcette - Secretário
Executivo de Meio Ambiente da SEMADESC-MS-Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento,
Ciência, Tecnologia e Inovação-Palestra: GASES DE EFEITO ESTUFA-Horário: 21h00 às 21h30-Local:
Auditório Arquiteto Arnaldino da Silva, Sede do Crea-MS-Mesa Redonda: A partir das 21h30. 7) Convidar a
Presidente do Crea-MS, Eng. Agrimensora Vânia Abreu de Mello, para a abertura do Evento, previsto para as
19h00”min do dia 15/08/2024(quinta-feira), no Auditório Arquiteto Arnaldino da Silva do Crea-MS; 8) Convidar
para participar da Comissão Organizadora do Evento, o Eng. Agrônomo Bruno Passos Dantas-Gerente do

DRI-Departamento de Relações Institucionais do Crea-MS e a Jornalista Janine Gonzalez de Paula-Assessora
de Comunicação da Assessoria de Comunicação-ACO do Crea-MS, tendo em vista, a necessidade da elaboração
de material publicitário e a divulgação do evento nos meios de comunicação do Crea-MS, para convidar os
Estudantes, Profissionais vinculados ao Sistema CONFEA/CREA e a Sociedade para participar do Evento;
9)Solicitar ao Engenheiro Civil Willian Teixeira Lima da Silva do Departamento de Suporte de Infraestrutura-DSI
do Crea-MS, para elaborar o mais breve possível  um “croqui”, contendo o nome completo do evento e a
disposição de 7 (sete) stands tamanho 3,00m x 2,00m, distribuídas no espaço físico do hall de entrada do
Auditório Arquiteto Arnaldino da Silva da Sede do Crea-MS, para ocupação pelos Patrocinadores do I Workshop
de Meio Ambiente e Sustentabilidade “Preservando o presente para garantir o futuro”. 10) Solicitar à
Presidente e a Diretoria do Crea-MS, autorização, para fixar valores de cotas(ouro, prata e bronze), para locação
de 7(sete) stands tamanho 3,00m x 2,00m, localizadas no espaço físico do hall de entrada do Auditório Arquiteto
Arnaldino da Silva da Sede do Crea-MS, para comercialização através de permuta com possíveis Patrocinadores,
para viabilização e cobertura dos custos para realização do supracitado evento. 11) Solicitar a Secretária
Executiva da Presidência do Crea-MS, para providenciar a emissão de Ofícios da Presidência do Crea-MS,
convidando e solicitando a confirmação da aceitação do convite, para participar do Evento I Workshop de Meio
Ambiente e Sustentabilidade: “Preservando o presente para garantir o futuro”, as Empresas de Coleta de

Resíduos, para Instalação de um Posto Avançado de Coleta, que ficará localizado no Estacionamento do Crea-
MS, durante o período vespertino das 13h às 20h do dia 15/08/2024(quinta-feira), conforme relação que será

enviada posteriormente via CI-Comunicação Interna, que será expedida pela Coordenadora da Comissão de Meio
Ambiente e Sustentabilidade-CMAS do Crea-MS.12)Convidar Empresas Públicas ou Privadas, Entidades de
Classes vinculadas ao Sistema CONFEA/CREA e outras do gênero, para participar do Evento, na qualidade de
apoiadora, patrocinadora ou parceira. 13) Encaminhar a presente Deliberação, para apreciação e providências da
Diretoria e do Plenário do Crea-MS. Coordenou a Reunião a Conselheira Regional Eng. Sanitarista e Ambiental e
Eng. de Seg. do Trab. Keiciane Soares Brasil. Votaram favoravelmente os Senhores(as) Conselheiro(as)
Regionais: Eng. Agrônomo Bruno Cezar Álvaro Pontim, Eng. Agrimensora Ilse Elizabet Dubiela Junges, Eng.
Agrônoma Daniele Coelho Marques e o Eng. Sanitarista e Ambiental Osmair Jorge de Freitas Simões.

Campo Grande-MS, 06 de junho de 2024.

Keiciane Soares Brasil

Engenheira Sanitarista e Ambiental e Engenheira de Segurança do Trabalho
Coordenadora da CMAS do Crea-MS

Bruno Cezar Álvaro Pontim

Engenheiro Agrônomo
Coordenador Adjunto da CMAS do Crea-MS

 Ilse Elizabet Dubiela Junges

Engenheira Agrimensora
Membro Titular da CMAS do Crea-MS

 Daniele Coelho Marques
Engenheira Agrônoma

Membro Titular da CMAS do Crea-MS

Osmair Jorge de Freitas Simões
Engenheiro Sanitarista e Ambiental

Membro Titular da CMAS do Crea-MS